
Landesgesetzblatt
für Tirol

Jahrgang 1995 Herausgegeben und versendet am 16. Mai 1995 10. Stück 

34. Verordnung des Landeshauptmannes vom 7. März 1995 über die
Geschäftseinteilung des Amtes der Tiroler Landesregierung

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und 5 des Bun-
desverfassungsgesetzes betreffend Grundsätze
für die Einrichtung und Geschäftsführung der
Ämter der Landesregierungen außer Wien,
BGBl. Nr. 289/1925, und des Art. 58 Abs. 5 und
6 der Tiroler Landesordnung 1989, LGBl. Nr.
61/1988, wird mit Zustimmung der Landesre-
gierung und, soweit hiebei Angelegenheiten
der mittelbaren Bundesverwaltung berührt
werden, mit Zustimmung der Bundesregierung
verordnet:

§ 1
Das Amt der Landesregierung wird in die

nachstehend genannten Abteilungen und Sach-
gebiete gegliedert, die folgende Aufgaben zu
besorgen haben:

Landesamtsdirektion:

Unterstützung des Landesamtsdirektors bei
der Leitung des inneren Dienstes des Amtes der
Landesregierung und der Bezirkshauptmann-
schaften sowie der sonstigen Dienststellen und
Anstalten des Landes, soweit im Interesse der
Gesamtverwaltung eine Koordination notwen-
dig ist, insbesondere bei Maßnahmen der In-
nenrevision; Vorbereitung der Sitzungen der
Landesregierung sowie der Umlaufbeschlüsse;
allgemeine Lehrinhalte für die berufsbeglei-
tende Fortbildung und für die Schulung von
Führungskräften.

Präsidialabteilung I:

Dienstrecht und Personalvertretungsrecht
der Landesbediensteten mit Ausnahme der

Landeslehrer und der Lehrer an Landesmusik-
schulen; Bezüge der Landtagsabgeordneten
und der Mitglieder der Landesregierung; Inne-
rer Dienst, soweit er nicht vom Landesamtsdi-
rektor besorgt wird; Berichte des Rechnungs-
hofes und des Landes-Kontrollamtes, sofern
sie nicht Gemeinden, Gemeindeverbände, Un-
ternehmen des Landes oder Unternehmen, an
denen das Land beteiligt ist, betreffen; Kanz-
leigeschäfte der Leistungsfeststellungskom-
mission.

Sachgebiet Landeskanzleidirektion:

Aufsicht über die Einhaltung der Vorschrif-
ten für den Kanzleibetrieb; Posteinlauf, Postab-
fertigung; Beschaffung der Kanzleierforder-
nisse, Vervielfältigung; Amtskasse; Herausga-
be des Landesgesetzblattes; Redaktion und
Herausgabe des Boten für Tirol.

Sachgebiet Kranken- und Unfallfürsorge:

Kranken- und Unfallfürsorge für die in ei-
nem öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis
stehenden Landesbediensteten einschließlich
der Landeslehrer; Landes-Unterstützungs-
fonds.

Sachgebiet Tiroler Hilfswerk:

Unterstützung hilfsbedürftiger Tiroler.

Präsidialabteilung II/EU-Recht:

Bundesverfassung, Landesverfassung, ver-
fassungsrechtliche Angelegenheiten der staats-

34. Verordnung des Landeshauptmannes vom 7. März 1995 über die Geschäftseinteilung des Amtes der Tiroler
Landesregierung

35. Verordnung des Landeshauptmannes vom 24. April 1995 über die Festlegung von Gebieten mit Luftfahrt-
hindernissen (Luftfahrthindernis-Verordnung)



110 Stück 10, Nr. 34

rechtlichen Vereinbarungen und der Länder-
staatsverträge; Legistik; Landesrechtsdoku-
mentation; Verwaltungsverfahren mit Ausnah-
me des Abgabenverfahrens; Landeshauptmän-
ner- und Landesamtsdirektorenkonferenzen;
Begutachtung von Gesetz- und Verordnungs-
entwürfen des Bundes sowie von Staatsverträ-
gen; Abgabe von Erklärungen im Rahmen des
Bundesgesetzgebungsverfahrens und des Ver-
fahrens zum Abschluß von Staatsverträgen;
rechtliche Angelegenheiten der EU und ande-
rer internationaler Organisationen, Koordina-
tion in Angelegenheiten des EU-Rechtset-
zungsprozesses einschließlich der Begutach-
tung von Entwürfen zu EU-Rechtsakten und
der Abgabe von Erklärungen; Angelegenheiten
der Verbindungsstelle der Bundesländer und
Koordination des Schriftverkehrs mit dieser;
Wahlen, Volksabstimmungen, Volksbegehren
und Volksbefragungen mit Ausnahme jener im
eigenen Wirkungsbereich der Gemeinde und
mit Ausnahme des Kostenersatzes; Redaktion
des Landesgesetzblattes; Amtsbibliothek; Ti-
roler Volksbildungsheim Grillhof; Institut für
Föderalismusforschung.

Präsidialabteilung III:

Repräsentation; Auszeichnungen, Erbhof-
angelegenheiten; Hoheitszeichen; Aufent-
haltsgesetz; Sicherheits- und Sittlichkeitspoli-
zei; rechtliche Angelegenheiten des Jugend-
schutzes, des Sports, des Denkmalschutzes, des
Hochschulwesens, des Rundfunks, des Wehr-
wesens, des Zivildienstes, des Katastrophen-
und Zivilschutzes, der Statistik, des Veranstal-
tungs-, des Lichtspiel- und des Glücksspiel-
wesens; Tanzschulen; Beglaubigung von Ur-
kunden mit Ausnahme von Personenstandsur-
kunden; Rechtshilfe für ausländische Behör-
den; Kanzleigeschäfte der Disziplinarkommis-
sion und der Disziplinaroberkommission so-
wie der Landeslehrerdisziplinarkommission;
Bundesländerhaus; Hofkirche, Kanzleige-
schäfte des Hofkirche-Erhaltungsfonds.

Sachgebiet Landespressedienst:

Öffentlichkeitsarbeit der Landesverwal-
tung; Mediendokumentation.

Sachgebiet Katastrophen- und Zivilschutz:

Fachliche Angelegenheiten des Katastro-
phen- und Zivilschutzes einschließlich Nuk-

learkatastrophen; zivile Landesverteidigung,
Flugrettung, Lawinenwarndienst; Verwaltung
und technische Betreuung der Geräte und
Funkanlagen des Landes für den Katastro-
phenfunk.

Präsidialabteilung IV:

Das Land betreffende zivilrechtliche Ange-
legenheiten, insbesondere Verträge wie Kauf-,
Tausch-, Werk-, Miet- und Pachtverträge, Ver-
tretung in Gerichtsverfahren; Versicherungs-
wesen; Wohnrecht; Aufsicht über die ge-
meinnützigen Bauvereinigungen; rechtliche
Angelegenheiten der Liegenschaftsverwaltung
und der Dienst- und Naturalwohnungen; Ver-
gabewesen, Geschäftsstelle des Landesverga-
beamtes; gerichtliche Strafrechtsangelegen-
heiten.

Sachgebiet Landesgebäudeverwaltung:

Verwaltung der Liegenschaften und Gebäu-
de des Landes; Instandhaltung der Liegen-
schaften und Gebäude des Landes, soweit dies
nicht in den Aufgabenbereich der Abteilung
VId2 fällt; Verwaltung der Dienst- und Natu-
ralwohnungen; Kriegsgräberfürsorge; Ge-
schäftsstelle der Landeskommission nach dem
Tiroler Bedienstetenschutzgesetz.

Präsidialabteilung V:

Informationstechnik und damit zusammen-
hängende Organisations- und Beschaffungs-
aufgaben; Benützerservice; Datenschutz.

Abteilung Europäische Integration:

Beziehungen zur EU, zum Europarat und de-
ren Organen der Regionen (Ausschuß der Re-
gionen, Kongreß der Gemeinden und Regio-
nen Europas) sowie zu anderen europäischen
oder internationalen Organisationen; Tiroler
Repräsentanz in Brüssel; Unterstützung von
EU-Förderungsprojekten; Angelegenheiten
der europäischen Regionalorganisationen so-
wie der grenzübergreifenden und der interre-
gionalen Zusammenarbeit, Geschäftsstelle der
ARGE ALP; Informationstätigkeit im Bereich
Europäische Integration; kulturelle Außenbe-
ziehungen; Entwicklungszusammenarbeit;
Grenzangelegenheiten; sonstige außen- und in-
tegrationspolitische Angelegenheiten des Lan-
des Tirol.



111Stück 10, Nr. 34

Sachgebiet Südtirol – Europaregion Tirol:

Südtirolangelegenheiten; Angelegenheiten
der Europaregion Tirol.

Abteilung Umweltschutz:

Rechtliche und fachliche Angelegenheiten
des Umweltschutzes, des Naturschutzes, der
Abfallwirtschaft und der Luftreinhaltung mit
Ausnahme der forstschädlichen Luftverun-
reinigungen, soweit diese nicht in den Aufga-
benbereich einer anderen Abteilung fallen;
Umweltverträglichkeitsprüfung und Umwelt-
information; Aufsicht über die Bergwacht; Be-
willigung von Werbeeinrichtungen; Bergwe-
sen; Angelegenheiten des Chemikalienrechts;
Messung großräumiger Lärmbelastungen; Ko-
ordinierung und Beratung in Angelegenheiten
des Umweltschutzes; sämtliche Rechtsverfah-
ren im Zusammenhang mit Abfallentsorgungs-
anlagen.

Abteilung Ia:

Staatsbürgerschaftsangelegenheiten, Perso-
nenstandswesen; Beglaubigung von Personen-
standsurkunden; Ausstellung von Bescheini-
gungen für Südtiroler Umsiedler und Reoptan-
ten; Kultusangelegenheiten; Stiftungs- und
Fondswesen.

Abteilung Ib:

Gemeindeangelegenheiten, insbesondere or-
ganisatorische und finanzielle Angelegenhei-
ten, Dienst- und Personalvertretungsrecht der
Bediensteten der Gemeiden und Gemeindever-
bände einschließlich Pensionsfonds für Spren-
gelärzte; Datenschutz hinsichtlich der Gemein-
den und Gemeindeverbände; Rechnungshofbe-
richte, soweit sie Gemeinden, Gemeindever-
bände, Unternehmen von Gemeinden oder Ge-
meindeverbänden oder Unternehmen, an denen
Gemeinden oder Gemeindeverbände beteiligt
sind, betreffen; Wirtschaftsaufsicht über die
Gemeinden und Gemeindeverbände einsch-
ließlich der Bezirkskrankenhäuser; Feuerpoli-
zei und Feuerwehrwesen; Krankenhaus-In-
vestitionsförderungsfonds; Zweckzuschüsse
an Gemeinden für Abfallbeseitigungsanlagen;
Meldegesetz.

Abteilung Ic:

Fachliche Angelegenheiten der örtlichen
und der überörtlichen Raumordnung ein-
schließlich der Grundlagenarbeiten; Tiroler

Raumordnungs-Informationssystem TIRIS,
soweit dies nicht in den Aufgabenbereich einer
anderen Abteilungen fällt; Grundsatzfragen
der Regionalpolitik, Erstellung regionalwirt-
schaftlicher Konzepte und Koordinationsstel-
le zur Abstimmung der Ziele der Regionalpo-
litik einschließlich der EU-Regionalpolitik,
unbeschadet der Aufgaben anderer Abteilun-
gen auf diesem Gebiet; Koordination und
Kanzleigeschäfte der Raumordnungsorgane
(Geschäftsstelle); Statistik und Volkszählungs-
wesen.

Abteilung Id:

Wirtschaftliche Angelegenheiten, insbeson-
dere Außenhandel; Preisangelegenheiten, mit
Ausnahme jener im Bereich des Energiewe-
sens; Qualitätsklassenrecht; Bankenaufsicht;
wirtschaftliche Landesverteidigung ein-
schließlich Wirtschaftslenkung und Krisenbe-
vorratung; Einkaufskoordination; Wirtschafts-
förderung und Raumordnungs-Schwerpunkt-
programm; gewerbliche Technologieentwick-
lung und Innovation, Investorenwerbung und
Investorenberatung; Kanzleigeschäfte der Be-
rufungskommission nach dem Tiroler Touris-
musgesetz.

Abteilung If:

Fachliche Angelegenheiten des Sports, der
Schischulen und der Berg- und Schiführer;
Bergrettung; Beratung bei der Anlage von
Schipisten und Loipen.

Abteilung IIa:

Gewerberecht und gewerblicher Rechts-
schutz; Sonn- und Feiertagsruhe in gewerbli-
chen Betrieben; Öffnungszeitengesetz; Strah-
lenschutz in gewerblichen Betrieben; Berufs-
ausbildungsgesetz; grenzüberschreitender Per-
sonen- und Güterverkehr; rechtliche Angele-
genheiten der Ziviltechniker und der Wirt-
schaftstreuhänder, des Eich- und Vermes-
sungswesens und des Punzierungswesens, des
Rohrleitungsgesetzes, des Gasgesetzes, des
Weingesetzes, des Dampfkesselwesens sowie
des Wasserrechtes, soweit dies Tankanlagen
betrifft; Buchmacher und Totalisateure; Kar-
tell- und Wettbewerbsrecht.

Abteilung IIb1:

Rechtliche Angelegenheiten des Eisenbahn-
wesens und des Straßenwesens.



112 Stück 10, Nr. 34

Abteilung IIb2:

Rechtliche Angelegenheiten des Kraftfahr-,
Schiffahrts- und Luftfahrtwesens sowie der
Straßenpolizei; Kraftfahrlinien.

Abteilung IIc:

Angelegenheiten des Tiroler Tourismusge-
setzes mit Ausnahme der Verwaltung des Tiro-
ler Tourismusförderungsfonds; rechtliche An-
gelegenheiten der Schischulen, der Berg- und
Schiführer, der Privatzimmervermietung, der
Campingplätze und der Fremdenverkehrsstati-
stik; Aufenthaltsabgabe; Geschäftsstelle der
Pisten- und Loipenschiedskommision; Ge-
schäftsstelle der Aktion Umweltsiegel Tirol.

Abteilung IIIa1:

Wasserrecht; Energiewesen, insbesondere
Elektrizitätswesen, soweit dieses nicht in den
Aufgabenbereich einer anderen Abteilung
fällt; rechtliche Angelegenheiten des Natur-
schutzes, soweit diese Trinkwasserversor-
gungsanlagen, Abwasserbeseitungsanlagen,
Materialentnahmen aus Gewässern und Re-
gulierungen an Drau, Lech und Inn sowie
Grenzgewässern betreffen; rechtliche Angele-
genheiten des Naturschutzes und des Gewer-
berechtes, soweit diese Beschneiungsanlagen
betreffen.

Abteilung IIIa2:

Rechtliche Angelegenheiten der Land- und
Forstwirtschaft, des Veterinärwesens und der
Berufsausbildung in der Land- und Forst-
wirtschaft; Arbeitsrecht und berufliche Ver-
tretung der land- und forstwirtschaftlichen Ar-
beiter und Angestellten, Obereinigungskom-
mission; Jagd, Fischerei, Tier- und Pflanzen-
schutz.

Abteilung IIIb1:

Rechtliche Angelegenheiten der agrarge-
meinschaftlichen Grundstücke und der Agrar-
gemeinschaften einschließlich der Regulie-
rungs- und Teilungsverfahren, der Güter- und
Seilwege, der Wald-, Weide- und Feldservitu-
ten (Agrarbehörde I. Instanz); rechtliche An-
gelegenheiten des Almschutzes (I. Instanz).

Abteilung IIIb2:

Rechtliche Angelegenheiten der Grundzu-

sammenlegung, der Flurbereinigung und des
landwirtschaftlichen Siedlungswesens (Agrar-
behörde I. Instanz); rechtliche Angelegen-
heiten der Baulandumlegung und Grenzände-
rung in Gebieten, die in ein Verfahren zur
Zusammenlegung landwirtschaftlicher Grund-
stücke nach dem Tiroler Flurverfassungslan-
desgesetz einbezogen sind; rechtliche Angele-
genheiten der agrarischen Marktordnung;
Kanzleigeschäfte des Landesgrundverkehrsre-
ferenten.

Abteilung IIIb3:

Grundverkehrsrecht; Höferecht; Kanzleige-
schäfte des Landesagrarsenats, der Landes-
Grundverkehrskommission, der Landeshöfe-
kommission und der Umlegungsoberbehörde;
rechtliche Angelegenheiten des Almschutzes
(II. Instanz).

Abteilung IIIc:

Angelegenheiten des land- und forstwirt-
schaftlichen Schul- und Erziehungswesens im
Sinne des Art. 14a B-VG mit Ausnahme des
Dienstrechtes und des Personalvertretungs-
rechtes der land- und forstwirtschaftlichen
Landeslehrer und Landesvertragslehrer; Auf-
gaben des Landes als gesetzlicher Schul-
(Heim-)Erhalter dieser Schulen und Schüler-
heime; fachliche Angelegenheiten der land-
und forstwirtschaftlichen Berufsausbildung;
Land- und Forstwirtschaftsinspektion; Auf-
sicht über die Landesanstalt für Pflanzenzucht
und Samenprüfung in Rinn; fachliche Angele-
genheiten des landwirtschaftlichen Boden-
schutzes; Förderung der Ortsbildpflege; Mit-
wirkung des Landes im Kuratorium „Schöne-
res Tirol“.

Abteilung IIId1:

Allgemeine Angelegenheiten der Agrar-
technik; Geschäftsstelle des außerordentlichen
Besitzfestigungsfonds; Landeskulturfonds;
agrartechnischer Bauhof Innsbruck; fachliche
Angelegenheiten der Güter- und Seilwege, der
öffentlichen Interessentenstraßen, der Elektri-
fizierung und der Telefonanschlüsse in ländli-
chen Gebieten.

Abteilung IIId2:

Fachliche Angelegenheiten der Besitzfesti-
gung, des landwirtschaftlichen Siedlungs- und
Bauwesens; Förderung entsiedlungsgefährde-



113Stück 10, Nr. 34

ter Gebiete; fachliche Angelegenheiten der
Förderung des Wohnbaus und der Wohnhaus-
sanierung hinsichtlich landwirtschaftlicher
Bauten; betriebswirtschaftliche Begutachtung
in Agrarverfahren und Raumordnungsangele-
genheiten.

Abteilung IIId3:

Fachliche Angelegenheiten der agrarischen
Operationen, soweit diese nicht in den Auf-
gabenbereich einer anderen Abteilung der
Gruppe IIId fallen; fachliche Angelegenheiten
der Baulandumlegung und der Grenzänderung;
Geschäftsstelle für die Dorferneuerung; Ver-
messung für die Gruppe IIId sowie photo-
grammetrische Auswertungen auf den Gebie-
ten der Land- und Forstwirtschaft, der Raum-
ordnung und des Straßen- und Wasserbaues.

Abteilung IIId4:

Fachliche Angelegenheiten der Landwirt-
schaft einschließlich des Förderungswesens;
fachliche Angelegenheiten der Alm- und Wei-
dewirtschaft; Führung des Agrarinformations-
systems einschließlich des Almbuches; Ge-
schäftsstelle der Landeskommission für priva-
te Elementarschäden; Koordination der Pla-
nung, Durchführung und Kontrolle aller von
der EU mitfinanzierten Maßnahmen auf den
Gebieten der Land- und Forstwirtschaft, des
Natur- und Umweltschutzes sowie der Dorfer-
neuerung.

Abteilung IIIe:

Fachliche Angelegenheiten des Veterinär-
wesens einschließlich des Tierseuchenfonds.

Abteilung IIIf1:

Forstliche Förderung, Statistik und Berich-
te; forstliche Betriebswirtschaft; Holzwirt-
schaft; Landesforstgärten; innerorganisatori-
sche Angelegenheiten der Gruppe IIIf.

Abteilung IIIf2:

Forstbetriebseinrichtung; Waldbau; Schutz-
waldverbesserung; Standorts- und Waldbio-
topkartierung; Waldfunktionsdetailplanung.

Abteilung IIIf3:

Allgemeine fachliche Angelegenheiten des
Forstwesens; Forstaufsicht; Forstschutz und

Bodenschutz; forstliche Raumplanung; forstli-
che Fachgutachten; forstliches Bau- und Brin-
gungswesen; forstliche Aus- und Weiterbil-
dung; Landschaftsdienst; fachliche Aufgaben
der forstlichen Immissionsüberwachung;
Waldpädagogik und Öffentlichkeitsarbeit.

Abteilung IVa:

Schulwesen und Erziehungswesen im Sinne
des Art. 14 B-VG; Dienstrecht und Personal-
vertretungsrecht der land- und forstwirtschaft-
lichen Landeslehrer und Landesvertragslehrer;
Aufgaben des Schulerhalters der vom Land er-
richteten Schulen mit Ausnahme der land- und
forstwirtschaftlichen Schulen und der privaten
Haushaltungsschule Schwaz–St. Martin; Auf-
gaben des gesetzlichen Heimerhalters der Lan-
desberufsschülerheime; rechtliche Angelegen-
heiten der Erwachsenenbildung.

Abteilung IVb – Tiroler Landesarchiv:

Verwahrung und Erschließung der im Tiro-
ler Landesarchiv vereinigten Archive (Zentral-
archiv für Tirol); Registratur des Amtes der
Landesregierung; einschlägige Hilfeleistung
für Behörden, Wissenschaft und Privatpartei-
en; Ordnungs- und Erschließungsarbeiten für
Tiroler Kleinarchive; landes- und ortsge-
schichtliche Forschung; Förderung der Ge-
schichtskenntnis und des Geschichtsbewußt-
seins; Gemeindeheraldik; Landesevidenzstelle
zur Verwahrung des Datenmaterials über Mi-
litärangehörige u. dgl., Ausstellung einschlägi-
ger Bescheinigungen; Mikrofilmstelle; No-
menklaturkommission; Ehrenbuch am Berg-
isel.

Abteilung IVd:

Förderung von Kultur, Kunst und Wissen-
schaft; Tiroler Volkskunstmuseum; Koordinie-
rung der mit der Universität Innsbruck zusam-
menhängenden Fragen; Tiroler Landeskonser-
vatorium; Dienstrecht und Personalvertre-
tungsrecht der Lehrer an Landesmusikschulen;
Aufgaben des Schulerhalters der vom Land er-
richteten Landesmusikschulen; Stipendienan-
gelegenheiten; Kanzleigeschäfte des Kuratori-
ums der Landesgedächtnisstiftung; Angelegen-
heiten der Fachhochschulen; fachliche Angele-
genheiten der Erwachsenenbildung, Büche-
reien des Landes; Förderung der Erwachsenen-
bildung und des Büchereiwesens; Kunstkata-
ster; Förderung des Tiroler Schützenwesens.



114 Stück 10, Nr. 34

Sachgebiet Landesbildstelle:

Zentrum für audiovisuelle Medien.

Abteilung IVe:

Förderung der Anliegen der Jugend, Famili-
en, Frauen und Senioren, soweit sie nicht in den
Aufgabenbereich einer anderen Abteilung fal-
len; Arbeitnehmer- und Arbeitsmarktförde-
rung; Mitarbeit im Verein Jugend und Gesell-
schaft.

Abteilung Va:

Sozialhilfe; Sozialhilfefonds; Leistungen
nach dem Rehabilitationsgesetz; wirtschaftli-
che Tuberkulosenbeihilfe; Landespflegegeld;
Opferfürsorge; Tiroler Kriegsopfer- und Be-
hindertenfonds; Sammlungswesen; Sucht-
giftangelegenheiten; Aufsicht über die
Asylantenbetreuungsstelle Kleinvolderberg;
Heimsendekosten, Flüchtlingswesen, Auslän-
derkoordinationsstelle; Beratung für Men-
schen mit Behinderung, Alkohol- und Drogen-
gefährdete, Familienberatung, Logopädie; So-
zial- und Gesundheitssprengel; Förderung so-
zialer Einrichtungen.

Abteilung Vb:

Jugendwohlfahrtswesen, Aufgaben des Er-
halters der vom Land errichteten Jugendheime,
Sonderschulheime und des Landessäuglings-,
Kinder- und Jugendheimes Axams sowie Auf-
sicht über diese Heime; Aufgaben des Erhal-
ters der vom Land errichteten privaten
Haushaltungsschule Schwaz–St. Martin.

Abteilung Vc:

Fachliche Angelegenheiten des Gesund-
heitswesens und der Nahrungsmittelkontrolle;
fachliche, administrative und wirtschaftliche
Belange des Fortbildungszentrums für Ge-
sundheitsberufe.

Abteilung Vd:

Rechtliche Angelegenheiten des Gesund-
heitswesens einschließlich des Gemeinde-
sanitätsdienstes, des Rettungswesens und des
Leichen- und Bestattungswesens, der natürli-
chen Heilvorkommen und des Kurortewesens,
der Nahrungsmittelkontrolle und des medizi-

nischen Strahlenschutzes und der Gesund-
heitsberufe; Sozialversicherungswesen; Ar-
beitsrecht, soweit es sich nicht um land- und
forstwirtschaftliche Arbeiter und Angestellte
handelt.

Abteilung Ve1:

Rechtliche Angelegenheiten der örtlichen
und der überörtlichen Raumordung, des Bau-
rechtes, des Ölfeuerungsgesetzes, des Auf-
zugsgesetzes, des Fernwärmewesens und der
Fernwärmeförderung, der Baulandumlegung
und des Stadtkern- und Ortsbildschutzgeset-
zes; Geschäftsstelle des Kuratoriums des Bo-
denbeschaffungsfonds.

Abteilung Ve2:

Angelegenheiten der Förderung des Wohn-
baus und der Wohnhaussanierung, soweit sie
nicht in den Aufgabenbereich der Abteilung
IIId2 fallen; Mietzins- und Annuitätenbeihil-
fen.

Abteilung Vf:

Rechtliche Angelegenheiten der Kranken-
anstalten einschließlich der Wirtschaftsauf-
sicht nach dem Tiroler Krankenanstaltenge-
setz; Koordinationsstelle für Angelegenheiten
der TILAK; Angelegenheiten des KRAZAF.

Abteilung VIa:

Allgemeine Angelegenheiten der Landes-
baudirektion, insbesondere Personalverwal-
tung, Buchhaltung, Kanzleiangelegenheiten
und EDV für die Gruppe VI; fachliche Ange-
legenheiten der Ziviltechniker und des Verga-
bewesens.

Abteilung VIb1:

Bau von Bundes- und Landesstraßen.

Abteilung VIb3:

Bau und Erhaltung von Brücken, Tunnels
und Galerien für Bundes- und Landesstraßen.

Abteilung VIb4:

Gesamtverkehrsplanung; Angelegenheiten
der Verkehrstechnik und der Liegenschaftsver-
waltung hinsichtlich der Bundes- und Landes-



115Stück 10, Nr. 34

straßen; Angelegenheiten des schienengebun-
denen Eisenbahnwesens.

Abteilung VIb5:

Erhaltung von Bundes- und Landesstraßen;
Straßenlabor.

Abteilung VId2:

Planung und Ausführung von Gebäuden des
Bundes, Bundesgebäudeverwaltung I (Gebäu-
de der Gendarmerie, der Bundespolizei, der Fi-
nanzverwaltung, der Justizverwaltung, der
Universität und der Schulen des Bundes); Pla-
nung und Ausführung von Gebäuden des Lan-
des; bauliche Änderungen an Landesgebäuden
sowie Instandhaltung von Landesgebäuden,
soweit darin Abteilungen der Gruppe VI, Be-
zirkshauptmannschaften und Anstalten unter-
gebracht sind.

Sachgebiet Baupolizei:

Fachliche Angelegenheiten der Baupolizei
und Baustoffzulassung; Liegenschaftsbewer-
tungen.

Abteilung VIe1:

Fachliche Angelegenheiten des nicht schie-
nengebundenen Eisenbahnwesens (Seilbahnen
und Schlepplifte); fachliche Angelegenheiten
des Gewerbes; fachliche Energieangelegen-
heiten der Hochspannungsleitungen und Kraft-
werke; fachliche Angelegenheiten nach dem
Ölfeuerungs- und dem Aufzugsgesetz; fachli-
che Angelegenheiten des Lichtspiel- und
Veranstaltungswesens; Angelegenheiten der
Gastechnik, der elektrotechnischen Sicherheit
und Überwachung sowie der Dampfkesselsi-
cherheits- und der Emissionstechnik.

Abteilung VIe2:

Fachliche Angelegenheiten des Kraftfahr-
wesens, der Luftfahrt und der Binnenschif-
fahrt; Kfz-Prüfhalle des Landes.

Abteilung VIe3:

Landeskraftwagenverwaltung einschließ-
lich Landesgarage; Werkstätten zur Instandhal-
tung von Kraftfahrzeugen, Maschinen und
Geräten; Verwaltung und technische Betreu-
ung der Kraftfahrzeuge, Maschinen, Geräte

und der Funkanlagen der Bundes- und Lan-
desstraßenverwaltung, der Schutzwasserwirt-
schaft und der übrigen Landesverwaltung, mit
Ausnahme von Funkanlagen des Katastro-
phenfunks.

Abteilung VIg:

Landesvermessungsdienst.

Abteilung VIh:

Wasserwirtschaftliche Planung, Geschäfts-
stelle des wasserwirtschaftlichen Planungsor-
gans (§ 55 WRG); Schutzwasserwirtschaft
einschließlich landeskultureller Wasserbau;
Wasserkraftnutzung und Verwaltung des öf-
fentlichen Wassergutes; Führung des Wasser-
buches und aller wasserbezogenen Kataster,
zentrale Datenbank der Wasserwirtschaft;
Wasservorsorge Tirol; Gewässergüteaufsicht;
Landeslimnologie und -geologie.

Sachgebiet Siedlungswasserwirtschaft:

Wasserversorgung, Abwasserentsorgung,
Kläranlagenüberwachung, Grundwasserbe-
wirtschaftung.

Sachgebiet Hydrographie:

Erhebung des Wasserkreislaufes.

Abteilung VII:

Angelegenheiten des Steuerwesens; Abga-
ben und Gebühren; Wahlkostenersätze; Auf-
sicht über Unternehmen und Anstalten des Lan-
des, soweit sie nicht in den Aufgabenbereich
einer anderen Abteilung fallen; Berichte des
Rechnungshofes und des Landes-Kontrollam-
tes, soweit sie Unternehmen des Landes oder
Unternehmen, an denen das Land beteiligt ist,
betreffen; Finanzverwaltung, Landesvoran-
schlag, Landesrechnungsabschluß, Landesfi-
nanzplanung; Leistungs- und Lieferverträge
mit besonderen budgetären Auswirkungen;
Angelegenheiten des Finanzausgleiches; Be-
teiligungen des Landes; Verwaltung des Tiro-
ler Tourismusförderungsfonds.

Buchhaltung:

Landes- und Bundesrechnungsdienst; Über-
prüfungsdienst.



116 Stück 10, Nr. 34

§ 2
Nachstehende Abteilungen werden zu Grup-

pen zusammengefaßt:

Gruppe Präsidium: Präsidialabteilungen I,
II, III, IV und V;

Gruppe III: Abteilungen IIIa1, IIIa2, IIIb1,
IIIb2 und IIIc;

Gruppe IIId: Abteilungen IIId1, IIId2, IIId3
und IIId4;

Gruppe IIIf: Abteilungen IIIf1, IIIf2 und
IIIf3;

Gruppe V: Abteilungen Va, Vb, Vc, Vd und
Vf;

Gruppe VI: Abteilungen VIa, VIb1, VIb3,
VIb4, VIb5, VId2, VIe1, VIe2, VIe3, VIg und
VIh.

§ 3
(1) Folgende Außenstellen der Abteilung

Umweltschutz werden gebildet:

Chemisch-technische Umweltschutzanstalt:

Chemisch-physikalische Laboruntersu-
chungen einschließlich der Vergabe solcher
Arbeiten; chemisch-physikalische Untersu-
chungen und Bewertungen bei Boden, Luft,
Wasser (Grund-, Oberflächen- und Trinkwas-
ser, Abwässer), bei Abfall, gewerblichen Ver-
fahren, Lärmbelastungen insbesondere bei
Verkehrslärm; Transport gefährlicher Güter;
fachliche Angelegenheiten des Chemikalien-
rechtes; Organisation der Problemstoffsamm-
lungen sowie Öffentlichkeitsarbeit und Förde-
rungen in den vorgenannten Bereichen.

Nationalparkverwaltung Matrei i.O:

Aufgaben der Nationalparkverwaltung.

(2) Folgende Außenstelle der Abteilung IIIc
wird gebildet:

Landwirtschaftliche Untersuchungs- und
Versuchsanstalt Rotholz:

Einrichtung, Führung und Evidenthaltung
des Tiroler Bodenkatasters und sonstige fachli-
che Angelegenheiten des Bodenschutzes; Fut-
termittelkontrolle; Untersuchungs- und Ver-
suchstätigkeit in den fachlichen Angelegen-
heiten der Landwirtschaft.

(3) Folgende Außenstellen der Abteilungen
IIId1, IIId2, IIId3 und IIId4 werden gebildet
und zu einer Dienststelle zusammengefaßt:

Außenstelle IIId Lienz:

Allgemeine Angelegenheiten der Agrar-
technik; technische Angelegenheiten der Gü-
ter- und Seilwege, der öffentlichen Interessen-
tenstraßen, der Elektrifizierung und der Tele-
fonanschlüsse in ländlichen Gebieten, der Be-
sitzfestigung, des landwirtschaftlichen Sied-
lungs- und Bauwesens, der Förderung entsied-
lungsgefährdeter Gebiete, der Förderung des
Wohnbaus und der Wohnhaussanierung hin-
sichtlich landwirtschaftlicher Bauten, der agra-
rischen Operationen, der Baulandumlegung
und Grenzänderung, der Dorferneuerung, der
Alm- und Weidewirtschaft und der Führung des
Almbuches für den Bezirk Lienz; Alpkosten-
zuschuß und Überwachung der Agrargemein-
schaften für den Bezirk Lienz; Agrartechni-
scher Bauhof Lienz.

(4) Folgende Außenstellen der Abteilungen
VIa, VIb1, VIb3, VIb4, VIb5, VId2, VIe3, VIg
und VIh werden gebildet und zu einer Dienst-
stelle zusammengefaßt:

Baubezirksamt Imst:

Bundes- und Landesstraßenverwaltung;
Wasserbauverwaltung (Schutzwasserwirt-
schaft, Verwaltung des öffentlichen Wasser-
gutes, Gewässeraufsicht); bauliche Instandhal-
tung von Bundes- und Landesgebäuden, soweit
sie nicht in den Aufgabenbereich der Lan-
desgebäudeverwaltung fällt, für die politischen
Bezirke Imst und Landeck.

Baubezirksamt Innsbruck:

Bundes- und Landesstraßenverwaltung;
Wasserbauverwaltung (Schutzwasserwirt-
schaft, Verwaltung des öffentlichen Wasser-
gutes, Gewässeraufsicht) für die politischen
Bezirke Innsbruck-Stadt, Innsbruck-Land und
Schwaz; Siedlungswasserwirtschaft (Wasser-
versorgung, Abwasserentsorgung, Kläranla-
genüberwachung, Grundwasserbewirtschaf-
tung); landeskultureller Wasserbau (Entwässe-
rung, Bewässerung, Rutschungsverbauung)
für die politischen Bezirke Innsbruck-Land
und Schwaz.



117Stück 10, Nr. 34

Baubezirksamt Kufstein:

Bundes- und Landesstraßenverwaltung;
Wasserbauverwaltung (Schutzwasserwirt-
schaft, Verwaltung des öffentlichen Wasser-
gutes, Gewässeraufsicht); bauliche Instandhal-
tung von Bundes- und Landesgebäuden, soweit
sie nicht in den Aufgabenbereich der Lan-
desgebäudeverwaltung fällt, für die politischen
Bezirke Kufstein und Kitzbühel; Siedlungs-
wasserwirtschaft (Wasserversorgung, Abwas-
serentsorgung, Kläranlagenüberwachung,
Grundwasserbewirtschaftung); landeskultu-
reller Wasserbau (Entwässerung, Bewässe-
rung, Rutschungsverbauung) für die politi-
schen Bezirke Kufstein und Kitzbühel.

Baubezirksamt Lienz:

Bundes- und Landesstraßenverwaltung;
Wasserbauverwaltung (Schutzwasserwirt-
schaft, Verwaltung des öffentlichen Wasser-
gutes, Gewässeraufsicht); bauliche Instandhal-
tung von Bundes- und Landesgebäuden, soweit
sie nicht in den Aufgabenbereich der Lan-
desgebäudeverwaltung fällt, für den politi-
schen Bezirk Lienz.

Baubezirksamt Reutte:

Bundes- und Landesstraßenverwaltung;
Wasserbauverwaltung (Schutzwasserwirt-
schaft, Verwaltung des öffentlichen Wasser-
gutes, Gewässeraufsicht); bauliche Instandhal-
tung von Bundes- und Landesgebäuden, soweit
sie nicht in den Aufgabenbereich der Lan-
desgebäudeverwaltung fällt, für den politi-
schen Bezirk Reutte.

(5) Folgende Außenstellen der Abteilung
VIh werden gebildet:

Kulturbauamt Imst:

Siedlungswasserwirtschaft (Wasserversor-
gung, Abwasserentsorgung, Kläranlagenüber-

wachung, Grundwasserbewirtschaftung); lan-
deskultureller Wasserbau (Entwässerung, Be-
wässerung, Rutschungsverbauung) für den po-
litischen Bezirk Imst.

Kulturbauamt Landeck:

Siedlungswasserwirtschaft (Wasserversor-
gung, Abwasserentsorgung, Kläranlagenüber-
wachung, Grundwasserbewirtschaftung); lan-
deskultureller Wasserbau (Entwässerung, Be-
wässerung, Rutschungsverbauung) für den po-
litischen Bezirk Landeck.

Kulturbauamt Lienz:

Siedlungswasserwirtschaft (Wasserversor-
gung, Abwasserentsorgung, Kläranlagenüber-
wachung, Grundwasserbewirtschaftung); lan-
deskultureller Wasserbau (Entwässerung, Be-
wässerung, Rutschungsverbauung) für den po-
litischen Bezirk Lienz.

Kulturbauamt Reutte:

Siedlungswasserwirtschaft (Wasserversor-
gung, Abwasserentsorgung, Kläranlagenüber-
wachung, Grundwasserbewirtschaftung); lan-
deskultureller Wasserbau (Entwässerung, Be-
wässerung, Rutschungsverbauung) für den po-
litischen Bezirk Reutte.

§ 4
(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Juli 1995

in Kraft.
(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung über

die Geschäftseinteilung des Amtes der Tiro-
ler Landesregierung, LGBl. Nr.2/1994, zu-
letzt geändert durch die Verordnung LGBl.
Nr. 101/1994, außer Kraft.

Der Landeshauptmann:
Weingartner

Der Landesamtsdirektor:
Gstrein



Auf Grund des § 85 Abs. 5 des Luftfahrtge-
setzes, BGBl. Nr. 253/1957, zuletzt geändert
durch das Gesetz BGBl. Nr. 656/1994,  wird
verordnet:

§ 1
Festlegung

Als Gebiet im Sinne des § 85 Abs. 3 Z. 3 des
Luftfahrtgesetzes wird das gesamte Landesge-
biet mit Ausnahme der geschlossenen Ort-
schaften festgelegt.

§ 2
Begriffsbestimmung

Geschlossene Ortschaft im Sinne des § 1 ist
ein Gebiet, das auf einer Seite oder auf beiden

Seiten der Straße mit insgesamt fünf Gebäuden
zusammenhängend bebaut ist, wobei der Zu-
sammenhang bei einem Abstand von höchstens
50 m zwischen zwei Gebäuden noch nicht als
unterbrochen gilt.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des
Tages der Kundmachung in Kraft.

Der Landeshauptmann:
Weingartner

Der Landesamtsdirektor:
Gstrein

35. Verordnung des Landeshauptmannes vom 24. April 1995 über
die Festlegung von Gebieten mit Luftfahrthindernissen (Luft-
fahrthindernis-Verordnung)

118 Stück 10, Nr. 35

Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung
6010 Innsbruck

Das Landesgesetzblatt erscheint nach Bedarf. Der Preis für das Einzel-
stück beträgt S 1,– je Seite, jedoch mindestens S 6,–. Die Bezugsgebühr
beträgt S 92,– für das Halbjahr. – Verwaltung und Vertrieb: Kanzleidirek-
tion/Amtswirtschaftsstelle, Neues Landhaus, Zimmer 555.
Druck: Thaurdruck, Giesriegl. Ges. m. b. H., 6065 Thaur, Krumerweg 9

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck P. b. b.


